
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Ф.Д.Глухова поселка Основной Новоузенского района 

Саратовской области» 
 

 

  

 

413351, Саратовская область, 

Новоузенский район,  

п.Основной, ул.Северная,1б 

тел.: (845-62) 3-11-36 

gorkschool@mail.ru 

http://gorksch.narod.ru/ 
 
 

  

 

                                                         ПРИКАЗ 

 
 «Об утверждении плана мероприятий,                                                           от 19.10.2021 г. № 111   

направленных на формирование и оценку   

функциональной грамотности обучающихся   

8-9 классов, на 2021/2022 учебный год»  

 

           В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в 

сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14 

сентября 2021 года № 03-1510, приказом управления образования администрации 

Новоузенского района Саратовской области «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Новоузенского района, на 2021/2022 учебный год», в 

рамках реализации национального проекта «Образование», обеспечения комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся в образовательном учреждении, 

Попову С.А.. заместителя директора по УВР. 

2. Утвердить план  мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 учебный год 

3. Поповой С.А., ответственному за вопросы формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся: 

3.1. обеспечить выполнение плана  и контроль за мероприятиями, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 

учебный год 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gorkschool@mail.ru
http://gorksch.narod.ru/


УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

МОУ «СОШ п. Основной  

Новоузенского района  

Саратовской области» 

от 19.10.2021 г. № 111  

 

 

План мероприятий, 

 направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся МОУ «СОШ п.Основной Новоузенского района 

Саратовской области», на 2021/2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Методический совет                     

1 Разработка и утверждение Плана 

мероприятий,  направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся, на 2021/2022 

учебный год. 

до 29 октября 

2021 года 

Методический совет                     

2 Формирование  группы учителей, 

ответственных за формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 

учебного года по шести 

направлениям: 

- читательская, 

- математическая, 

- естественно-научная,  

- финансовая грамотность, 

- глобальные компетенции,  

- креативное мышление 

 Методический совет                     

3 Участие в еженедельных 

методических совещаниях по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

с муниципальными методическими 

службами 

еженедельно                  

по средам                          

в течение 

2021/2022 

учебного года  

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

4 Проведение методических 

совещаний и методической 

поддержки учителей по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов  

в течение 

2021/2022 года 

(еженедельно) 

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

5 Участие в работе предметных 

ассоциаций, в том числе по работе в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

2021/2022 

учебный год 

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

6 Трансляция успешных школьных 

практик, в том числе с применением 

1 раз в месяц 

(вторая среда)                  

Методический совет                     



цифровых образовательных 

технологий, по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

в течение 

2021/2022 

учебного года  

7 Участие в проведение уроков от 

победителей и призеров конкурса 

«Учитель года» в рамках 

образовательных событий Центра 

«Я эффективный учитель» 

1 раз в месяц 

(четвертая среда)  

в течение 

2021/2022 

учебного года  

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

8 Участие в мастер-классах по 

созданию условий в 

общеобразовательной организации 

для успешного формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в рамках 

образовательных событий Центра                                  

«Я - эффективный руководитель» 

1 раз в месяц 

(четвертая среда)  

в течение 

2021/2022 

учебного года  

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

9 Обучение на курсах повышения 

квалификации для учителей, 

участвующих                 в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов в 2021/2022 учебном году, 

по новым дополнительным 

профессиональным программам 

(повышение квалификации) и 

новым модулям программы 

 до 1 ноября  

2021 года, 

1-й – 2-ой квартал                 

2022 года                   

в соответствии                    

с календарным 

планом-графиком 

проведения 

курсов 

повышения 

квалификации и 

профессионально

й переподготовки  

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

10 Участие во Всероссийской 

конференции «Функциональная 

грамотность: чему учить сегодня 

для успеха завтра» 

апрель                   

2022 года 

Группа учителей, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности 

11 Участие в  региональном 

родительского собрания по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

в режиме ВКС 

ноябрь                     

2021 года, 

май 2022 года 

Классные руководители 

8,9 классов 

12 Организация и проведение 

школьных родительских собраний 

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

2021/2022 

учебный  год (с 

учетом 

санитарно-

эпидемиологичес- 

кой обстановкой) 

Классные руководители 

8,9 классов 

13 Участие в региональном конкурсе 

по представлению успешных 

педагогических и управленческих 

практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

март 2022 года Методический совет                     

14 Информационно-просветительская 

работа с родителями (законными 

постоянно Методический совет                     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

представителями), представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

15 Проведение ежеквартального 

мониторинга школьных механизмов 

управления качеством образования 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1 раз в квартал Зам.директора по УВР 

Попова С.А.                    

16 Проведение 

неперсонифицированного опроса 

родителей (законных 

представителей) по вопросу 

важности формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1 раз в полугодие Классные руководители 

8,9 классов 

17 Проведение мониторинга 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов общеобразовательных 

организаций в 2021/2022 учебном 

году 

по запросу Зам.директора по УВР 

Попова С,А.                     


		2021-10-28T13:51:56+0300
	Варфоломеева Т_И_
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




